
COMUNE DI TON
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n.  8
del Consiglio Comunale

Adunanza di  Prima convocazione Seduta  pubblica

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI  ED ESAMI PER LA  COPERTURA 
DEL POSTO DI "SEGRETARIO COMUNALE” DI QUARTA CLASSE DEL 
COMUNE DI TON IN CONVENZIONE CON I COMUNI DI CAMPODENNO 
E  SPORMINORE  -  APPROVAZIONE  VERBALI  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E NOMINA DEL VINCITORE.

_______________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì 27 del mese di MARZO alle ore 20:00 nella 
sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il  
Consiglio Comunale.

Presenti i signori:

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G A.I

BATTAN ANTONIO X PEDRON ENZO X
BATTAN IVAN X PRENCIPE FRANCESCO X
FEDRIZZI ANGELO X TOMEZZOLI CRISTIANA X
FEDRIZZI FRANCESCO X TURRI SARA X
MARCOLLA ANDREA X VIOLA ORIETTA X
MARCOLLA FRANCO X WEBBER NELY X
MARCOLLA WALTER X ZUCAL ARIANNA X
PATERNOSTER FRANCESCO X

Scrutatori i Sigg. Zucal Arianna e Battan Antonio

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra BATTAINI dott.ssa IVANA

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Sindaco 

BATTAN IVAN

nella  sua  qualità  di  Sindaco assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di "Segretario 
comunale”  di  quarta  classe  del  Comune  di  Ton  in  convenzione  con  i  Comuni  di 
Campodenno e Sporminore - approvazione verbali commissione giudicatrice e nomina 
del vincitore.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 di data 26.05.2023 è stato approvato il bando 
di concorso pubblico per titoli  ed esami per la copertura del posto di “Segretario comunale” di 
quarta classe (artt. 149 e 153 del Codice degli  Enti locali  della R.A.T.A.A. approvato con L.R. n.  
2/2018);

con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 dd. 13.09.2023, è stata approvata 
l’integrazione  al  bando di  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  la  copertura  del  posto  di  
“Segretario comunale” di quarta classe (artt. 149 e 153 del Codice degli Enti locali della R.A.T.A.A. 
approvato con L.R. n. 2/2018);

con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  17  di  data  11.07.2023  è  stata  nominata  la  
commissione esaminatrice del concorso in oggetto;

con  successiva  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  30  di  data  30.11.2023  è  stata 
modificata la commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura 
del posto di Segretario comunale di 4^ classe, del Comune di Ton, in convenzione con i Comuni di 
Sporminore e Campodenno, per sostituzione di un componente incompatibile;

con  determinazione  del  segretario  comunale  n.  51  di  data  30.08.2023  si  è  proceduto 
all’ammissione dei candidati (n. 6 candidati);

con  successiva  determinazione  del  segretario  comunale  n.  73  di  data  25.10.2023  si  è 
proceduto all’ammissione dei candidati a seguito della ripubblicazione del bando di concorso (n.5 
candidati);

il bando di concorso prot. 2568 dd. 31.05.2023 del Comune di Ton è stato pubblicato all’albo  
pretorio  comunale  dal  31.05.2023  al  29.06.2023  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ton  – 
“Amministrazione Trasparente/Band di concorso”, nonché trasmesso con nota prot. n. 2568 di data  
31.05.2023 a tutti i Comuni della provincia di Trento, alle Comunità di valle della PAT, all’Agenzia  
del Lavoro della PAT, all’Agenzia del Lavoro, Centro per l’impiego di Trento, al Servizio personale 
della PAT;

il  bando  di  concorso  è  stato  integrato  con  conseguente  riapertura  dei  termini  per  la 
presentazione delle relative domande con conseguente ripubblicazione. Il nuovo bando di concorso 
prot. n.4341 di data 20.09.2023, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ton nella sezione 
“Amministrazione trasparente/Bandi  di  concorso”,  è  stato  trasmesso con nota  n.  4356 di  data 
20.09.2023  ai  medesimi  enti  sopra  descritti.  Il  bando  è  stato  quindi  pubblicato  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige  n.  38/Concorsi  del  20.09.2023  come 
prescritto dall’art.35 (“pubblicazione dell’avviso di concorso e termine”) del regolamento organico 
del personale dipendente del Comune di Ton;

in  data  11.03.2024  la  commissione  giudicatrice  ha  concluso  la  procedura  concorsuale 
redigendo la graduatoria finale di merito, composta dai seguenti candidati risultati idonei:



CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO
RIZZI MICHELE 200,96

ZENUNOVIC MAIDA 175,94
GROFF ALESSANDRA 156,04

si  rende necessario ora,  ai  sensi  degli  articoli  100 e 151 del  Codice degli  enti locali  della 
Regione  autonoma  Trentino  -  Alto  Adige  approvato  con  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2,  procedere 
all'approvazione dei verbali  della procedura concorsuale, alla graduatoria finale di  merito e alla 
nomina del vincitore.

PREMESSO e CONSIDERATO quanto sopra;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i verbali rimessi dalla Commissione giudicatrice di seguito indicati:
- verbale n. 1 dd. 24.01.2024;
- verbale n. 2 dd. 04.03.2024;
- verbale n. 3 dd. 04.03.2024;
- verbale n. 4 dd. 11.03.2024.

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  1  dd.  11.01.2024  sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione per l'esercizio 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.1 dd.11.01.2024, con la  quale è 
stato  approvato  il  P.E.G.  relativo  agli  esercizi  2024-2026  e  dato  atto  che,  relativamente  alle  
competenze ed all'organizzazione generale degli Uffici; 

VISTA ED ESAMINATA la delibera giuntale n. 73 DEL 16.08.2023, relativa all’approvazione del 
P.I.A.O. 2023-2025; 

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell'art. 151 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Segretario 
Comunale ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  Segretario 
Comunale  ai  sensi  dell’articolo  185  della  L.R.  03.05.2018  n.  2  con  attestazione  della  copertura 
finanziaria di cui al comma 7 dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTI:

- il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
Regionale  del  03.05.2018  n.  2  con  particolare  riferimento  all’articolo  126  relativo  alla 
figura dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite;

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 06 di data 18/03/2010 e da 
ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 31 di data 09/12/2020;

- Il regolamento di contabilità del Comune di Ton approvato con deliberazione consigliare n. 
3 di data 05/02/2001;

- Il  Decreto Legislativo 267 d.d.  18/08/2020 Testo Unico degli  Enti Locali  approvato con 
D.Lgs. 267 d.d. 18/08/2020.

- il  D.Lgs.  118  di  data  23  giugno  2011  e  s.m.,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti 
Locali;



- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni In materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti_ 
1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

Con voti favorevoli unanimi espressi su n. 14 Consiglieri presenti e votanti.  

D E L I B E R A

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed 
esami per la copertura del posto di Segretario generale di 4° classe del Comune di Ton, in 
convenzione con i Comuni di Campodenno e Sporminore segnatamente:
- verbale n. 1 dd. 24.01.2024;
- verbale n. 2 dd. 04.03.2024;
- verbale n. 3 dd. 04.03.2024;
- verbale n. 4 dd. 11.03.2024.

2. di dare atto che i verbali, pur dichiarati allegati e parte integrante del presente 
provvedimento, restano depositati agli atti e non sono ostensibili per ragioni di tutela della 
riservatezza di cui al D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 679/UE/2016, secondo le indicazioni 
del Garante per la protezione dei dati personali;

3. di  approvare  altresì  la  graduatoria  finale  di  merito,  dalla  quale  risultano aver  conseguito 
l'idoneità i seguenti candidati:

CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO
RIZZI MICHELE 200,96

ZENUNOVIC MAIDA 175,94
GROFF ALESSANDRA 156,04

4. di nominare il dott. MICHELE RIZZI, vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami al  posto 
di Segretario generale - 4° classe;

5. di dare comunicazione formale al  vincitore del  concorso, con invito ad assumere servizio, 
fermo restando il periodo di preavviso stabilito dalle norme in materia, e di dare atto che con 
provvedimento della Giunta comunale verrà stabilita la decorrenza dell’assunzione in servizio 
del titolare del posto, con relativo impegno di spesa in base al trattamento economico 
stabilito dalle norme contrattuali vigenti;

6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi  
dell’articolo 183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente  
provvedimento è ammessa:
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai  sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli  enti locali  della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

- ricorso straordinario  al  Presidente della  Repubblica  entro 120 giorni  ex  articolo 8  del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;



- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del  
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ivan Battan Dott.ssa Ivana Battaini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Certifico  io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  su  conforme  dichiarazione  del  Messo,  che  copia  del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 28/03/2024 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi.

IL SEGRETARIO
Addì, 28/03/2024 Dott.ssa Ivana Battaini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  al  controllo  preventivo  di  legittimità,  è  stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce 
di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.183, comma 3 
della LR 2/2018.

IL SEGRETARIO
Addì, 08/04/2024 Dott.ssa Ivana Battaini


	OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL POSTO DI "SEGRETARIO COMUNALE” DI QUARTA CLASSE DEL COMUNE DI TON IN CONVENZIONE CON I COMUNI DI CAMPODENNO E SPORMINORE - APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE E NOMINA DEL VINCITORE.
	OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di "Segretario comunale” di quarta classe del Comune di Ton in convenzione con i Comuni di Campodenno e Sporminore - approvazione verbali commissione giudicatrice e nomina del vincitore.
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	IL SEGRETARIO
	Addì, 08/04/2024




		2024-03-28T11:47:59+0100
	BATTAINI IVANA


		2024-03-28T12:02:33+0100
	BATTAN IVAN




